mus, et vixit ad annum usque 739. Hic in tabella
veleris allaris sancli Augustini etiam sanctus habetur,
ejusque ibidem mausoleum iuter alios sancius
cxstat.

‘SANCTI AUGUSTINI

ANGLORUM APOSTOLI

PERPAUCA MONUMENTA

que exstant.

L]

EPISTOLA.

Nemini dubium esse potest, sanctum Augustinum
mullas epistolas scripsisse ; sed ill interciderunt om-
Res praeler unam partim insertam in beati Gregorii Ma-
gni epistola guz vulgo nota est sub nomine Responsio-
num. Hane videsis, tomo LXXVII Patrologizx, sexagesi-
wam quartam libri xi Epistolarum Gregorii. In eodem
volumme vidende sunt aliee duw, scripte ad S. Au-

C gustinum ab eodem Pontifice (scilicet 28 et 68 ejus-
dem lib. x1), nec non aliquot aliz in quibus exiwius
Pater commendat apostolum ad episcopos el cleros
in viam ejus occurrentes él‘;b. v, ep. 53; lib. vi, 7,
22, 53-59; lib. vm, ep. 30; L. x, epp. 49, 5462,
66, 76).

FUUNDATIO
ABBATIE S. AUGUSTINI CANTUARIENSIS.

(Monasticam Anglicanum.)

Lux vera que illuminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum , etsi novo lucis suxe radio to-
tam illustret Ecclesiam, dum beatum Gregorium suz
Ecclesize summum prxfecit pastorem et pontificem ;
specialius cum gentem visitavit Anglicam ; cum eam
de tenebris et umbra mortis dignatus est evocare ad
Incis su fidei notitiam, Gregorius namque in sum-
mum pontificem ordinatus, quarto Nonas Septembris
sub anno Domini 592 verbum Dei quod ipse et in
persona propria genti Anglorum pradicare disposue-
rat, divino admwnitus instinctu, per sunm alumpum
Dei servum Augustinum explere curavit. Gregorius
igitar, quinto ordinationis sux anno, videlicet sub

D 2nno Domini 597 misit beatum Augustinum et alios
cum eo quamplures monachos ac verbi Dei ministros
quasi numero quadraginta genti Anglorum fidem prax.
dicare catholicam, qui Dei ministri qualiter se gere-
bant in itinere versus Angliam qualiterque Angliam
venientes in Thaneto applicuerunt; qualiterve a rege
Athelberto suseepti faerant qualiterque Cantuariam
pervenerant, pertraclare omitto ; cum hec omnia in
textu Yite Augustini pertractentur. Augustinus igi-
tur cum’ sunis sociis, locum in civitate Cantvaris
adeptus, vitam ceepil imitari apostolicam. Interearex
Athelbertus servorum Dei vita mundissima delectatus,
et promissis eorum suavissinis qu® miraculoruw

9% SANCTI AUGUSTINI ANGLORUM APOSTOLI! MONUMENTA. 96
ostensione vera esse perspexerat, iu fide roboratus A construxit, et monachos inibi perpetuis temporibus

catholica cum suis commilitonibus baptizatus est in
die Pentecostes sub anno Domini 597. Rege itaque
baptizato et in fide confirmato Augustinus ad civita-
tem Galliarum Arelatensem progre litur et ab ejusdem
urbis episcopo Etherio in episcopum ordinatur, sub
die xv1 Kalendas Decembris, ordinatusque Augustinus
Angliam rediit, et cum gloria et omui qua decuit so-
lemnitate a rege et populo susceptus, atque in civitate
Cantuariz sedem episcopalem adeptus, continuo
Laurentium presbyterum, et Petrum monachum Ro-
mam misit, qui beato pontifici Gregorio referrent
regem cum regno fidem Christi suscepisse, et s¢ ipsi
genti Angloruin episcopum fore ordinatum, simul et
de jis qu necessaria videbantur qumstionibus ejus

deservituros in eadem ecclesia instituens donis variis
et possessionibus dotavit eamdem, et in eadem eccle-
sia prefatod rex sibi et successoribus Cantuariorumn
regibus sepulturam elegit. In hac etiam ecclesia Au-
guslinus se et suos successores, Cantuarienses pon-
tifices, statuit sepel'ri.

Epwanous, Dei gratia rex Anglie, etc., archie-
piscopus, etc., salutem, Inspeximus chartam bone
memoriz Athelberti, quondam regis Anglix, in haxe
verba : In nomine Domini Jesu Christi. Omnem ho-
minem qui secundum Deum vivit, el remnunerari a
Deo sperat et optat, oportet ut piis precibus consen-
sum hilariter et ex animo prabeat, quoniam certum
est tanto facilius ea qu ipse a Deo poposcerit eou-

consulta ef! flagitans. Que si quis plenius scire desi- B sequi posse, quanto et ipse libentius Deo aliquid con-

derat, Bedam de gestis Anglorum legat, et ibi deside-
rata reperiet. Interea Augustino sedem episcopalem,
ut supra diximus, in civitate Cantuarie adepto, re-
cuperavit in ea eccle-iam, regio fultus auxilio, quam
ibidem antiquo fidelium Romanorum opere faclam
esse didicerat, et eam in nomine sancti Salvatoris
Dei et Domini nostri Jesu Christi consecravit ; atque
ibidem habitationem sibi statuit, et cunctis succes-
soribus suis, que nsque in hodiernum diem vocatur
Ecclesia Christi Cantuariensis totius Anglie nutrix et
meltropolis. Erat autem non longe ab ipsa civitate,
ad orientalem, quasi medio itinere ad ecclesiam
sancti Martini et muros civitatis situm, fanum, sive
Idolum, in quo idem rex Athelbertus secundum ri-

cesserit. Quocirca ego Athelbertus, rex Kancix cum
consensu veunerabilis arehiepiscopi Augustini, ac prin-
cipum meorum, do et concedo Deo in honore sancti
Petri, aliquam partem terre juris mei, quae jacet in
oriente civitatis Doroberni, ita duntaxat ut monas-
terium construatur, el res qu® supra memoravi in-
polestate abbatis sint qui ibi fuerit ordinatus. Igitur
adjuro et pracipio in nomine Domini Dei omnipo-
tentis, qui est omnium rerum judex justus, ut pre-
fata terra subscripta donatione sempiternaliter sit
confirmata, ita ut nec mihi, nec alicui successorum
meorum , regum aut principum, sive cujuslibet con-
ditionis, dignitatihus et ecclesiasticis gradibus, de
aliquid fraudare liceat.

tum gentis suz solebat orare, et una cum plebe sna, ¢ Si quis vero de hac donatione nostra aliquid mi-

d:ixmoniis magis quam Deo immolare : quod fanum,
statim ut ab Etherio Arelatensi Augustinus episcopus
ordinatus, ut subscribitur, Angliam est regressus, ab
inquinamentis et sordibus gentilium’ purgavit, et si-
mulacro quod in ea erat confracto, synagogam ma-
tavit in ecclesiam, et eam in nomine sancti Pancratii
martyris dedicavit; et hec est prima ecclesia ab Au-
gustino dedicata. Exstat adhuc altare in porticu ejus-
dem ecclesiz australi in quo idem Augustinus sole-
bat celebrare, ubi prius steterat simulacrum regis.
His itaque gestis, Augustinus predictam sancti Pan-
cratii ecclesiam, una cum terra adjacente, a rege
obtinuit ; in cujus fundo predictus Athelbertus, hor-
tatn beati Patris Augustini, ecclesiama in honore
sauctorum apostolorum Petri et Pauli a fundamentis